
70  diário oficial Nº 35.058 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 472/2022 – DAF/SEDEME - 
BELÉM, DE 26 DE JULHO DE 2022.

Nome:ULYSSES FERREIRA GONÇALVES/Matricula:n°5946276/1/Cargo:-
Motorista/Origem:Belém-PA/Destino:Cachoeira do Piriá e Viseu-PA/Perío-
do:25a 30/07/2022/Diárias:5,5(cinco e meia)/Objetivo:Conduzir veículo 
oficial para transporte de servidor em atividade Institucional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 832321

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 130/2022 – RH/DAF
PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/765274,R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 27/07/2022, por motivo de serviço, o período 
de gozo de férias do Assessor VITOR HUGO FREITAS GOMES, matrícula 
5944946/1, concedido através da Portaria 106/2022-RH/DAF, publicada no 
DOE 35.020 de 24/06/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de julho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 832482

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 128/2022 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2022/632008,R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS, matrí-
cula 5900870/2, ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços 
Gerais, como fiscal do contrato abaixo relacionado e como suplente o co-
laborador RAFAEL SOARES DA COSTA, Gerente de Projetos Corporativos, 
matrícula 5959699/1, a contar de 18/07/2022.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO

012/2022 R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA-EPP.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 25 de julho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 832388
PORTARIA Nº 129/2022 – RH/DAF

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2022/632008,R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS, matrí-
cula 5900870/2, ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços 
Gerais, como fiscal do contrato abaixo relacionado e como suplente o co-
laborador RAFAEL SOARES DA COSTA, Gerente de Projetos Corporativos, 
matrícula 5959699/1, a contar de 20/07/2022.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO

011/2022 O MOVELEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 25 de julho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 832411

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – 
LP N° 003/2022 – CODEC

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ – CODEC, 
por intermédio de seu presidente, no uso das atribuições que lhe conferem 
o Estatuto da Companhia e Lei 4.686/76,

RESOLVE:
Com fundamento no Artigo 51, incisos IX e X da Lei 13.303/16, e, con-
forme consta do Processo PAE Nº 2021/1268477, ADJUDICAR o objeto 
licitado em favor da empresa C.A. DA SILVA COSTA E CIA LTDA., inscri-
ta no CNPJ nº 07.675.303/0001-53, vencedora nos presentes autos, com 
apresentação da melhor proposta para o certame, conforme julgamento 
realizado pela Comissão Permanente de Licitação, pelo valor global de R$ 
1.320.016,29 (um milhão trezentos e vinte mil e dezesseis reais e vinte e 
nove centavos); E HOMOLOGAR o procedimento de LICITAÇÃO PRESEN-
CIAL Nº 003/2022, realizado no modo de disputa fechado, do tipo menor 
preço global, destinada a selecionar a melhor proposta para contratação de 
empresa especializada para prestar serviços de construção de duas guari-
tas, todas as suas estruturas e cercas com mourões de concreto e arame 
farpado, que irão delimitar a área do Condomínio Industrial de Castanhal, 
administrado pela Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
(CODEC), com fornecimento de mão de obra, máquinas, equipamentos e 
todas as ferramentas necessárias para execução dos serviços, conforme 
especificações constantes no Projeto Básico.
Publique-se na forma da lei e encaminhem-se os autos à Comissão Per-
manente de Licitação para ciência da homologação e demais providências.
Belém, 26 de julho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR
Presidente - CODEC

Protocolo: 832390
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 104/2022 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
 Dispõe sobre a delegação de competência para a assinatura de documen-
tos Banco do Brasil.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado Pará, no uso de atribui-
ções previstas em lei, e
CONSIDERANDO que é dever da administração disciplinar a execução de 
despesas orçamentárias desta Autarquia;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e objetividade 
às decisões, visando otimizar o desempenho das demais atividades técni-
co-administrativas pelo titular;
RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR competência ao servidor VALBER LUIZ BARBOSA DUAR-
TE, Diretor de Administração e Finanças, para assinar os documentos a 
seguir:
Abrir contas de depósito;
Solicitar saldos e extratos;
Efetuar transferência e pagamentos;
Efetuar resgate/aplicações financeiras;
Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
Consultar depósitos judiciais via internet;
Encerrar contas.
Art. 2º Os documentos acima descritos deverão ser a assinados por este 
signatário e na ausência deste, quem o estiver substituindo através de Por-
taria específica, em conjunto com o Diretor de Administração e Finanças ou 
aquele que estiver substituindo através de Portaria específica.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de julho de 2022.
Valber Luiz Barbosa Duarte
Presidente  do IMETROPARÁ, em exercício.

Protocolo: 832667
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 217/2022 de 25/07/2022. Art. 1º CONCEDER Licença 
Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor GILVAN FERREIRA CHAVES, matrícula 
nº 3170152/1, no período de 01/09/2022 à 30/09/2022, referente ao 
triênio de 16/05/1997 a 15/05/2000, conforme Processo Administrativo nº 
2022/907134. VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício.

Protocolo: 832372

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 340/2022
O Presidente em exercício da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, 
no uso da faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, 
do Decreto Federal n.º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que regulamenta 
a Lei Federal n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe sobre 
o Registro Público de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras 
providências, e;


